
Cập nhật văn bản pháp lý mới

và các chính sách thuế quan trọng

Tháng 04 năm 2025



Nội dung
Trong bản tin này, Grant Thornton Việt Nam sẽ cập nhật đến Qúy khách hàng các hướng dẫn

liên quan các chính sách thuế mới được ban hành.
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1. Giải đáp của Cục thuế và Chi cục thuế Khu vực I trên Cổng Thông tin     

điện tử

Về những điểm nổi bật cần lưu ý thực hiện thông qua hướng dẫn tại Chương trình Hỗ trợ 

trực tuyến Quyết toán thuế Thu nhập Doanh nghiệp (“TNDN”) và Quyết toán thuế Thu 

nhập Cá Nhân (“TNCN”) năm 2024 trên Cổng Thông tin điện tử Cơ quan thuế

2. Công văn số 36/CCTKV.I-CNTK 

Về hướng dẫn quyết toán thuế TNCN thông qua tối ưu hóa việc áp dụng ứng dụng Thuế 

điện tử cho thiết bị di động (eTax Mobile) cho cá nhân 

3.  Công văn số 1872/BTC-TCT

Về chính sách thuế Giá Trị Gia Tăng (“GTGT”) đối với hàng hóa từ nội địa bán cho 

thương nhân nước ngoài có hiện diện tại Việt Nam

4.  Công văn số 3601/TCT-CS

Về ưu đãi thuế TNDN khi đáp ứng 02 điều kiện theo điều kiện Khu công nghiệp, và điều 

kiện địa bàn kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn

5.  Công văn số 216/TCT-PC

Về xử phạt hành vi vi phạm hành chính về thuế và hóa đơn
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Doanh nghiệp thực hiện cung cấp thông tin 

số thuế TNCN đã nộp thay cho cá nhân theo 

hướng dẫn tại Công văn số 828/TCT-KK 

ngày 25/02/2025 của Cục thuế đối với kỳ 

tính thuế từ tháng 01/2025 trở đi, nên không

cần cung cấp thông tin bổ sung cho năm

2024.

1. Giải đáp của Cục thuế và Chi cục thuế Khu vực I trên Cổng Thông tin 

điện tử

Trường hợp Doanh nghiệp phát sinh lỗ nhưng

sang năm lãi không thực hiện chuyển số lỗ này

liên tục thì số lỗ này cũng không được tiếp tục 

chuyển sang những năm tiếp theo.

Trường hợp Doanh nghiệp đã kê khai và

nộp thành công Tờ khai Quyết toán thuế

TNCN năm 2024, đồng thời không có điều 

chỉnh dữ kiệu kê khai thì không cần thực 

hiện tải phiên bản mới để kê khai lại tờ khai

cập nhật mã định danh người phụ thuộc

(“NPT”) theo quy định mới. Ngược lại, thì

cần thực hiện tải phiên bản HTKK mới nhất

để thực hiện kê khai.

Chương trình Hỗ trợ trực tuyến Quyết toán Thuế TNDN năm 2024 ngày

24/03/2025 và Quyết toán Thuế TNCN năm 2024 ngày 25/03/2025 của Cục

thuế; và ngày 20/03/2025 của Chi cục thuế Khu vực I trên Cổng Thông tin 

điện tử Cơ quan thuế nhằm hướng dẫn, giải đáp vướng mắc thuế liên quan

đến quyết toán thuế TNDN và thuế TNCN năm 2024. 

Trong đó, có một số điểm nổi bật về thuế đáng lưu ý trong việc thực hiện 

sắp tới như sau:

Giải đáp của Cục thuế ngày 24 và 25/03/2025, và của Chi cục thuế Khu 

vực I ngày 20/03/2025 trên Cổng Thông tin điện tử

Giải đáp của Cục thuế ngày 24 và 25/03/2025 trên Cổng Thông tin điện tử Cục thuế



Người nộp thuế (“NNT”) là cá nhân có thể

tự đăng ký Người phụ thuộc online trên 

web canhan.gdt.gov.vn. Để kê khai, NNT

thực hiện đăng nhập vào web, vào mục 

Đăng ký thuế/ Kê khai và nộp hồ sơ ĐKT, 

chọn Mẫu 20/ĐK-TCT-Tờ khai đăng ký 

người phụ thuộc của cá nhân có thu nhập 

từ tiền lương, tiền công theo Thông tư số

86/2024, sau đó kê khai đầy đủ thông tin và 

nộp tờ khai tới Cơ quan thuế.

Để chuyển đổi Mã số thuế (“MST”) trước 

đây (là MST NPT) sang MST cá nhân khi

NPT đủ 18 tuổi thì đơn vị chi trả thu nhập 

thực hiện đăng ký thuế cho người lao động 

theo Mẫu 05-ĐK-TCT ban hành kèm theo 

Thông tư 86/2024/TT-BTC ngày 

23/12/2024.

MST nộp thay 10 số được cấp cho tổ chức 

tại Việt Nam để kê khai, nộp thuế thay cho 

tất cả nhà thầu nước ngoài nhằm xác định 

nghĩa vụ riêng so với nghĩa vụ của tổ chức, 

tổ chức không thực hiện chấm dứt hiệu lực 

MST nộp thay trong trường hợp chấm dứt 

hợp đồng với một nhà thầu nước ngoài.
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Giải đáp của Chi cục thuế Khu vực I ngày 20/03/2025 trên Cổng Thông tin 

điện tử Chi cục thuế Khu vực I

1. Giải đáp của Cục thuế và Chi cục thuế Khu vực I trên Cổng Thông tin 

điện tử (tiếp theo)



2. Công văn số 36/CCTKV.I-CNTK ngày 

14/03/2025

Chi Cục thuế Khu vực I tiếp tục đồng hành cùng NNT thực hiện quyết toán thuế TNCN 

cho kỳ tính thuế năm 2024; đồng thời, tối ưu hoá việc áp dụng ứng dụng Thuế điện tử 

cho thiết bị di động (eTax Mobile), đặc biệt là triển khai áp dụng Quyết toán thuế 

TNCN theo tờ khai điền sẵn trên eTax Mobile và hoàn thuế TNCN tự động cho kỳ tính 

thuế này. 

Theo đó, mặc dù quy định về quyết toán thuế TNCN không có những thay đổi đáng kể 

về các trường hợp phải thực hiện quyết toán thuế TNCN, trường hợp được phép ủy 

quyền quyết toán thuế, trường hợp cá nhân trực tiếp quyết toán với cơ quan thuế, 

cũng như các biểu mẫu áp dụng so với năm 2023. Chúng tôi xin phép tóm tắt một số 

điểm để NNT lưu ý thực hiện. 
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Những điểm nổi bật tại Công văn 36/CCTKV.I-CNTK 

Thời hạn nộp hồ sơ khai Quyết toán thuế TNCN đối 

với tổ chức, cá nhân trả thu nhập chậm nhất là ngày 

cuối cùng của tháng thứ 3 kể từ ngày kết thúc năm 

dương lịch, cụ thể là ngày 31/03/2025.

Trường hợp cá nhân trực tiếp quyết toán thuế 

TNCN thì thời hạn chậm nhất là ngày cuối cùng của 

tháng thứ 4 kể từ ngày kết thúc năm dương lịch, tức 

ngày 05/05/2025. Tuy nhiên, cá nhân có số thuế 

TNCN nộp thừa theo quyết toán thì không bắt buộc 

phải nộp hồ sơ quyết toán thuế TNCN theo thời hạn 

này.

Chậm nộp quyết toán thuế TNCN sẽ bị xử phạt vi 

phạm hành chính theo Nghị định 125/NĐ-CP ngày 

19/10/2020.  

NNT có thể sử dụng tài khoản VneID đã định danh 

mức II để truy cập vào các ứng dụng eTax Mobile, 

iCanhan và sử dụng các chức năng “Tra cứu thông 

tin quyết toán”, “Tờ khai quyết toán thuế TNCN gợi 

ý” để tra cứu thông tin về thu nhập của bản thân và 

lập Tờ khai quyết toán thuế TNCN với một số chỉ 

tiêu được điền sẵn từ hệ thống dữ liệu.   

Trường hợp NNT đồng ý với thông tin gợi ý thì xác 

nhận và nộp hồ sơ quyết toán trên ứng dụng. 

Hoặc, NNT có thể tiến hành sửa lại thông tin các chỉ 

tiêu không đồng ý, bổ sung lý do chênh lệch và nộp 

hồ sơ quyết toán kèm tài liệu chứng minh.  

Theo đó, các cơ quan thuế địa phương cũng đã ban 

hành những hướng dẫn chi tiết trong việc lập tờ khai

và sử dụng eTax Mobile để NNT tham khảo. 

Trường hợp NNT phát hiện doanh nghiệp sử dụng 

thông tin của cá nhân (tên, MST, số CCCD) để kê 

khai, tính chi phí tiền lương, tiền công khi xác định 

nghĩa vụ thuế TNDN trong khi không phát sinh trả 

thu nhập trên thực tế cho cá nhân, gây ảnh hưởng 

tới dữ liệu và nghĩa vụ quyết toán thuế TNCN của cá 

nhân, cá nhân có thể gửi thông tin phản hồi cho cơ 

quán thuế về việc khai sai hoặc khai khống thu nhập 

thông qua eTax Mobile hoặc iCanhan. 

Theo đó, cơ quan thuế quản lý doanh nghiệp sẽ tiến 

hành kiêm tra, xác minh thông tin và có biện pháp 

xử lý.  

Đây là một điểm rất đáng lưu ý mà cơ quan thuế đã

có những bước tiến trong việc kiểm soát và tổng

hợp thông tin nhằm ngăn chặn việc kê khai khống, 

kê khai sai các khoản chi trả tiền lương và tiền công

để hưởng lợi về thuế TNDN. 
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2. Công văn số 36/CCTKV.I-CNTK ngày 14/03/2025 (tiếp theo)



3. Công văn số 1872/BTC-TCT ngày 17/02/2025
(của Bộ Tài chính gửi Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai)

Trước đó, cùng vấn đề này, Cục Thuế đã có Công văn số 558/TCT-CS 

ngày 20/02/2024 gửi các Chi cục thuế về chính sách thuế GTGT đối 

với hoạt động xuất nhập khẩu tại chỗ. Cục Hải quan có Công văn số 

4694/TCHQ-GSQL ngày 01/10/2024 gửi Cục Thuế về thương nhân 

nước ngoài không hiện diện tại Việt Nam. Ngày 17/12/2024, Cục Thuế 

đã có công văn số 6007/TCT- CS trả lời một số Chi cục thuế về chính 

sách thuế GTGT. 

Theo đó, xác định rõ “Thương nhân nước ngoài có hiện diện tại Việt 

Nam” thì hàng hóa từ doanh nghiệp nội địa (doanh nghiệp Việt Nam) 

xuất cho thương nhân nước ngoài và thương nhân nước ngoài chỉ định 

giao hàng tại Việt Nam không được xác định là hàng hóa xuất khẩu tại 

chỗ, và không được áp dụng thuế suất thuế GTGT 0%.
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▪ Doanh nghiệp nội địa bán hàng hóa cho thương nhân 

nước ngoài có hiện diện tại Việt Nam; và 

▪ Được chỉ định giao hàng cho bên thứ ba là doanh nghiệp 

Việt Nam thông qua kho ngoại quan

Không đáp ứng điều kiện hàng hóa xuất khẩu bán cho tổ 
chức, cá nhân ở nước ngoài và tiêu dùng ở ngoài Việt Nam;
hàng hóa bán cho tổ chức, cá nhân trong khu phi thuế quan 
và tiêu dùng trong khu phi thuế quan.

Không thuộc trường hợp hàng hóa xuất khẩu áp dụng thuế 
suất thuế GTGT 0% theo quy định tại Khoản 1, Điều 9, 
Thông tư số 219/2013/TT-BTC.
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4. Công văn số 3601/TCT-CS ngày 15/08/2024
(của Cục Thuế gửi Chi Cục Thuế tỉnh Ninh Thuận về ưu đãi thuế TNDN)

• Công ty có thực hiện dự án đầu tư mới tại Khu công nghiệp nằm trên địa bàn 

có điều kiện kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn nên dự án này đồng thời đáp 

ứng 02 điều kiện theo (1) điều kiện Khu công nghiệp, và (2) điều kiện địa bàn 

kinh tế xã hội đặc biệt khó khăn.

Theo đó, trong cùng một thời gian, nếu doanh nghiệp được hưởng nhiều 

mức ưu đãi thuế khác nhau đối với cùng một khoản thu nhập thì doanh 

nghiệp được lựa chọn áp dụng mức ưu đãi thuế có lợi nhất.

• Trước đó, liên quan đến vấn đề này, Cục Thuế đã có Công văn số 2721/TCT-

CS ngày 26/6/2024 gửi Chi Cục Thuế tỉnh Vĩnh Phúc và Công văn số 

4626/TCT-CS ngày 19/10/2023 gửi Chi Cục Thuế tỉnh Hải Dương khẳng định

nguyên tắc xuyên suốt của pháp luật về thuế TNDN là ưu đãi tách giữa địa

bàn và khu (trong đó có khu công nghiệp, trừ khu công nghiệp thuộc địa bàn

có điều kiện kinh tế xã hội thuận lợi theo quy định của pháp luật). 

Do vậy, thu nhập của các doanh nghiệp từ thực hiện dự án đầu tư tại khu 

Công nghiệp, Cụm công nghiệp không thuộc địa bàn ưu đãi đầu tư thì không 

được áp dụng ưu đãi thuế TNDN như địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn.
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5. Công văn số 216/TCT-PC ngày

15/01/2025

01
Về xử phạt nhiều hành vi vi phạm hành 

chính về thủ tục thuế, hóa đơn trong 

cùng một lần xử phạt 

02
Về áp dụng tăng nặng “vi phạm hành

chính có quy mô lớn”

03
Về “vi phạm hành chính nhiều lần”

Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định tình tiết 

tăng nặng đối với vi phạm hành chính có quy mô 

lớn, cụ thể Khoản 2 Điều 6 Nghị định số 

125/2020/NĐ-CP quy định quy mô lớn đối với 

hành vi vi phạm hành chính về hóa đơn là từ 10 

số hóa đơn trở lên. Nếu NNT vi phạm hành chính 

nhiều lần về hóa đơn trong cùng một lần xử phạt 

thì không bị áp dụng tình tiết tăng nặng này. Tuy 

nhiên, nếu một hành vi vi phạm hành chính về 

hóa đơn (với số lượng hóa đơn vị phạm là từ 10 

số hóa đơn trở lên), thì bị áp dụng tình tiết tăng 

nặng “vi phạm hành chính có quy mô lớn”.

(của Cục Thuế gửi một số Chi Cục Thuế về xử phạt hành vi vi phạm 

hành chính về thuế và hóa đơn)
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Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định vi phạm hành 

chính nhiều lần là một tình tiết tăng nặng, áp dụng khi 

một cá nhân hoặc tổ chức thực hiện cùng hành vi vi 

phạm trước đó nhưng chưa bị xử lý và vẫn trong thời 

hiệu xử phạt. Khoản 1 Điều 6 Nghị định số 

125/2020/NĐ- CP quy định tình tiết tăng nặng, tình tiết 

giảm nhẹ áp dụng theo quy định của pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính, cụ thể từ hành vi vi phạm hành 

chính giống nhau thứ hai trở đi được xác định là trường 

hợp vi phạm hành chính có tình tiết tăng nặng “vi phạm 

hành chính nhiều lần”  theo quy định của Luật Xử lý vi 

phạm hành chính.

Đối với việc xử phạt vi phạm hành chính về thuế, hóa 

đơn, các nghị định liên quan đã quy định chi tiết về 

hành vi vi phạm và khung tiền phạt tương ứng. Khi 

NNT bị xử phạt nhiều hành vi vi phạm hành chính về 

thủ tục thuế, hóa đơn trong cùng một lần xử phạt thì

chỉ ban hành một quyết định xử phạt, với số tiền phạt

là tổng mức tiền phạt cụ thể của từng hành vi vi phạm 

và không bị giới hạn bởi mức tiền phạt tối đa quy định 

tại Điều 24 Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012.
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